Il Papa Giovanni Paolo II, nella Lettera Apostolica *Mulieris dignitatem* del 1988,<sup>91</sup> conferma i contenuti dell'*Inter insigniores*, attribuendo la chiamata degli Apostoli al libero comportamento di Gesù, il quale affida loro compiti prettamente sacerdotali, quali la celebrazione eucaristica e la

86 CDF, *Inter insigniores*, 101.

87 G. GOZZELINO, *Nel nome del Signore*, 120.

88 Cf. CDF, *Inter insigniores*, 102-103.

89 Cf. CDF, *Inter insigniores*, 104-105.

90 Cf. CDF, *Inter insigniores*, 107: «Praetera haud praetermittendum est sacramentalia signa non, quasi ex pacto conveniret, selecta esse: non solum sub multiplici respectu, signa sunt reapse naturalia, utpote quae gestuum, rerumque vim significanti naturaliter inditam assumant, sed praecipue ordinantur ad annectendos illi summo, qui praecesserit, salutis eventui posterioris aetatis homines, eosque uberi sacrorum Bibliorum vi educandos et arte symbolica docendos, qualem gratiam significant atque efficiant».

91 Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Epistula Apostolica *Mulieris dignitatem*, 15 augusti 1988, in *AAS* 80 (1988), 1653-1729 (= IOANNES PAULUS PP. II, *Mulieris dignitatem*, 1653-1729).

remissione dei peccati.<sup>92</sup> Ponendosi nella scia di chi individua nella Chiesa una dimensione di “risposta”, comune a tutti i battezzati e di “proposta” riservata ai ministri ordinati che rappresentano Cristo-capo,<sup>93</sup> ritorna sul tema nell’Esortazione apostolica post-sinodale *Christifideles laici*.<sup>94</sup> In essa viene affermato che «relate ad participationem in Ecclesiae vita et missione, mulier sacramentum Ordinis recipere non potest et propterea functiones sacerdotii ministerialis proprias implere nequit. Hanc dispositionem Ecclesia semper in Iesu Christi concreta, absolute libera et potestate plena invenit voluntate, qui tantummodo viros in suos vocavit apostolos».<sup>95</sup>

È del 1994 la Lettera Apostolica *Sacerdotali Ordinatione viris tantum reservanda*,<sup>96</sup> nella quale il Papa Giovanni Paolo II, dopo avere ricordato i precedenti interventi magisteriali sul tema, con lo scopo di dirimere ogni dubbio in proposito dichiara che «ut igitur omne dubium auferatur circa rem magni momenti, quae ad ipsam Ecclesiae divinam constitutionem pertinet, virtute ministerii Nostri confirmandi fratres (*Luc. 22, 32*),

92 Cf. IOANNES PAULUS PP. II, *Mulieris dignitatem*, 1715: «Amplissimo in “mysterii magni” prospectu, quod necessitudine sponsali inter Christum atque Ecclesiam significatur, fieri quoque potest ut veritas congruenter percipiatur ipsius vocationis “Duodecim”. *Advocans enim solos viros uti apostolos suos Christus sese ratione gessit prorsus libera sui que iuris*. Eadem istud libertate fecit qua toto in vitae suae instituto dignitatem extulit mulieris vocationemque, non tamen adcommodans se videntibus moribus ac traditionibus lege illius temporis constitutis. Quapropter opinatio ista, secundum quam ipse vocavisse existimatur viros tamquam apostolos sequens nempe sui temporis mentem iam acceptam, haudquaquam congruit cum ipso agendi modo Iesu Christi. “Magister, scimus quia verax es et viam Dei in veritate doces [...] *non enim respicis personam hominum*” (*Matth. 22,16*). Haec verba prorsus *ipsius mores Iesu Nazareni* designant; hoc vocationem pariter explicat “Duodecim”. Ipsi cum Christo adsunt in ultima illa cena; soli praeterea ipsi praeceptionem excipiunt sacramentalem: “Hoc facite in meam commemorationem” (*Luc. 22,19; 1Cor. 11,24*), cum Eucharistiae institutione consociatam. Vesperi vero diei resurrectionis Spiritum Sanctum ipsi recipiunt ut peccata hominibus condonent: “Quorum remisistis peccata, remissa sunt eis; quorum retinueritis, retenta sunt” (*Io. 20,23*)».